

Od kwietnia wzrosły odszkodowania

REKOMPENSATY

Od 1 kwietnia 2013 r. poszkodowany w wypadku przy pracy dostanie 704 zł za każdy procent uszczerbku na zdrowiu.

Od świątecznego poniedziałku jednorazowe odszkodowania wypadkowe pójdą w górę. 24-złotowa podwyżka za każdy procent uszczerbku na zdrowiu wynika z obwieszczenia ministra pracy i polityki społecznej z 8 marca 2013 r. w sprawie wysokości kwot jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadku przy pracy lub choroby zawodowej (MP z 2013 r., poz. 164), które będzie obowiązywać do 31 marca 2014 r.

Na jednorazowe odszkodowanie może liczyć ten, kto uległ wypadkowi podczas pracy lub w związku z wykonywaniem zwykłych czynności lub poleceń przełożonych, a także czynności wykonywanych na rzecz pracodawcy nawet bez jego polecenia. Za nieszcześnie uprawniające do tych wypadkowych pieniędzy może zostać uznane także ta-

kie zdarzenie, które miało miejsce w czasie pozostawiania pracownika do dyspozycji pracodawcy, np. w drodze między siedzibą firmy a miejscem, w którym zatrudniony ma świadczyć obowiązki u klienta. Wypadkowe pieniądze należne będą także za wypadek przy pracy w podróży służbowej.

Jednorazowe odszkodowanie dostanie jedynie ten, kto na skutek wypadku przy pracy doznał trwałego bądź długotrwałego uszczerbku na zdrowiu. Jeżeli niedyspozycja jest krótkotrwała, poszkodowany nie ma co liczyć na dodatkowy dopływ świadczeniowej gotówki. Stałym uszczerbkiem na zdrowiu jest takie naruszenie sprawności organizmu, które powoduje upośledzenie jego czynności nierokujące poprawy. Jeśli istnieje szansa poprawy, ale w okresie przekraczającym sześć miesięcy, to mamy do czynienia z uszczerbkiem długotrwałym. Zatem na jednorazowe odszkodowanie może liczyć ten, kto nie dojdzie już do pełnej sprawności na skutek doznanych obrażeń wypadkowych,

jak i ten, u którego dopiero ponad półroczna kuracja doprowadzi do pełnego powrotu do zdrowia.

Na rekompensatę z tytułu wypadku można liczyć po zakończeniu leczenia i rehabilitacji. Dopiero wtedy można bowiem właściwie ocenić stopień uszczerbku na zdrowiu oraz jego związek z wypadkiem przy pracy.

Ubezpieczony poszkodowany w wypadku powinien złożyć wniosek o jednorazowe odszkodowanie do swojego płatnika składek. Ten ma obowiązek skompletować i przekazać do ZUS całą dokumentację potrzebną do ustalenia uszczerbku na zdrowiu.

W wyznaczonym przez ZUS terminie lekarz orzecznik bada poszkodowanego i analizuje dokumentację medyczną i dotyczącą wypadku. Na tej podstawie ustala uszczerbek na zdrowiu (stały bądź długotrwały; wyrażany w procentach) i jego związek z wypadkiem. Może też, w razie wątpliwości, zlecić uzupełnienie dokumentacji medycznej o opinię lekarza konsultanta, a także o wyniki

badan dodatkowych i specjalistycznych.

ZUS wydaje decyzję o przyznaniu prawa do jednorazowego odszkodowania po upływie 14 dni od wydania

przez lekarza orzeczenia. Jeśli jest ona pozytywna, to pieniądze powinny trafić do poszkodowanego w ciągu kolejnych 30 dni. Gdy jest negatywna, ubezpieczonemu przysługuje

prawo odwołania się od niej w trybie i na zasadach określonych w przepisach o systemie ubezpieczeń społecznych.

—Anna Abramowska

*JEDNORAZOWE ODSZKODOWANIA WYPADKOWE OD 1 KWIEŚNIA 2013 R.

Tytuł do wypłaty odszkodowania	Kwota
za każdy procent stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu	704 zł
za każdy procent stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu, z tytułu zwiększenia tego uszczerbku co najmniej o 10 punktów procentowych	704 zł
z tytułu orzeczenia całkowitej niezdolności do pracy oraz niezdolności do samodzielnej egzystencji ubezpieczonego	12 326 zł
z tytułu orzeczenia całkowitej niezdolności do pracy oraz niezdolności do samodzielnej egzystencji wskutek pogorszenia się stanu zdrowia rencisty	12 326 zł
gdy jednorazowe odszkodowanie przysługuje małżonkowi lub dziecku zmarłego ubezpieczonego lub rencisty	63 390 zł
gdy jednorazowe odszkodowanie przysługuje członkowi rodziny zmarłego ubezpieczonego lub rencisty innemu niż małżonek lub dziecko	31 695 zł
jeżeli do jednorazowego odszkodowania uprawnieni są równocześnie małżonek i jedno lub więcej dzieci zmarłego ubezpieczonego lub rencisty	63 390 zł oraz 12 326 zł z tytułu zwiększenia tego odszkodowania przysługującego na każde z dzieci
jeżeli do jednorazowego odszkodowania uprawnionych jest równocześnie dwoje lub więcej dzieci zmarłego ubezpieczonego lub rencisty	63 390 zł oraz 12 326 zł z tytułu zwiększenia tego odszkodowania przysługującego na drugie i każde następne dziecko
jeżeli obok małżonka lub dzieci do jednorazowego odszkodowania uprawnieni są równocześnie inni członkowie rodziny zmarłego ubezpieczonego lub rencisty, każdemu z nich niezależnie od odszkodowania przysługującego małżonkowi lub dzieciom należy się	12 326 zł
jeżeli do jednorazowego odszkodowania uprawnieni są tylko członkowie rodziny inni niż małżonek lub dzieci zmarłego ubezpieczonego lub rencisty	31 695 zł oraz 12 326 zł z tytułu zwiększenia tego odszkodowania przysługującego na drugiego i każdego następnego uprawnionego